1 Pro resolutione huius dubij praesuppono primo, quod nulli possunt permutare beneficia sua propria auctoritate, licet possint tractare non perueniendo ad conclusionem permutationis, & eam facere cum auctoritate superioris ut habet cap. quastum. cap. cum olim. cap. cum vniuersorum. a cum adnotatis eis per Panormitanum & communem.

2 Secundo, quod nemo potest permutare ius ad rem, quod habet virtute expectatiuae, cum beneficio alterius, etiam cum auctoritate ordinarij: quia permutatio beneficiorum iam quastorum, & non quaerendorum permittitur, iuxta cap. 1. in illis verbis, sua beneficia, b quae ponderatur ibi per Philippum Francum & citatos per illum, & per Panormitanum, c & Federicum Senensem, d post Ioannem Monachum & Ioannem Andream, e & ratio est, quia rei alienae permutatio non valet, f & beneficium expectatum non est expectantis, ut palam est, quae communis sententia est, quae ratione neque ius quaesitum per praesentationem, vel nominationem, vel aliud, quod sit ad rem, & non in re, potest permutari cum beneficio, ut Francus vbi supra expressit.

3 Tertio, quod potest quis plura beneficia pro vno permutare, si nihil aliud obstat, ut late resoluit Federicus vbi supra. g

Quarto, quod non potest quis permutare suum beneficium cum alio, ut suum detur tertio per superiorem ordinarij, secundum Ioannem Andream communiter receptum, h & Federicum. i

His praesuppositis, respondeo ad dubium primo, incognitas esse iuris permutationes triangulares, & quadrangulares, nec meminisse me legere vllibi eiusmodi vocabula, nec posse illas esse iuridicas, cum praedicta permutatio beneficiorum necessario debeat fieri inter duos tantum de beneficiis, quae iam sunt quaesita illis.

4 Secundo, quod pensio praedicta nouem ducatorum potuit imponi ab ordinario, duratura dum Caius teneret beneficium sibi quaesitum per illam permutationem, ad eam quae quos fructus vtriusque beneficij permutati, arg. cap. ad quaestiones. k quod in hoc citat Ancharanus, l & posset, si opus esset, efficacius probari, quam ille probat, & quam Felinus. m

Tertio, quod Titius potuit cogere Caium ad renuncian- dum beneficium simplex in fauorem suum causa complenda permutationis.

5 Quarto, quod pactum, quo conuenit inter Lucium & Titium, ut Titius efficeret quod Caius renunciareret in fauorem Lucij beneficium, quod tenebatur renunciare in fauorem Titij, & Lucius renunciareret suum in fauorem Titij, continet simoniam conuenientialem, per cap. quam pio. n cum enim non possit saluari per permutationem, quia illa non potest fieri nisi super beneficiis propriis, & fiat super spiritali-

bus, restat ut sit simoniacum, simonia saltem iuris humani, quo omnis renunciatio beneficij facta sub modo vel conditione est simoniacum, per predicta iura, & per glossam adiuncto textu. a 6 Quinto, quod praedicta simonia conuenientialis videtur facta realis, eo quod ab utraque parte fuit completa: nam Titius compleuit quod promissit, procurando, ut Caius renunciareret in fauorem eius: Lucius item praestitit quod promissit, renuncian- do beneficium suum in fauorem Titij, & consequenter est facta realis.

7 Sexto, quod dolenter scribo, quod uterque illorum incidit in censuram extrauagantis. b Et id de Caio dicendum est.

8 Septimo, quod Titius tenetur relinquere beneficium Lucij, & Lucius beneficium quod ei Caius renunciaruit, quia renunciationes fuerunt nullae per dictam extrauagantem, & per conclusionem illam communem, quae habet beneficium non vacare per renunciationem simoniacam, quam tenet etiam Panormitanus. c

Octauo praedictus Titius debet, procurare absolutionem, & habita ea, potest cogere Caium, ut renunciet beneficium praefatum denuo in manibus ordinarij, causa permutationis, vt conferatur sibi, per praedicta.

9 Nec prodest dicere contra praedicta, quod tractatus permutationis fuit habitus, saluo Papa beneplacito. Tum quia exequutio illius tractatus & concordiae fuit facta sine illius beneplacito. Tum quia concordia secunda inter Titium, & Lucium, & Caium, fuit alia a tractatu & concordia habitis prius inter Titium & Caium solos, in quibus fuit posita illa protestatio, quae cum non fuisset repetita in illa secunda concordia, non potuit illi prodesse, arg. l. non omnis. d & l. in agris. e quatenus habet, quod limitata causa, &c. & praeterea exequutio praecessit beneplacito, & sic fuit commissa simonia, prout diximus in Manu. confel. f Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Concordia, ut vnus iuri suo renunciet, & alter pecunias det, iure fori simoniacum iudicabitur: at si detur solum pro restitutione expensarum, non autem pro pretio iuris, quod praetendebat, & cui vere non renunciat, quia nullum habebat, excusatur a simonia coram Deo, & ab obligatione restituendi. n. 2.
2 Simoniacum iure fori quid iudicatur, quod iure poli non est tale.
3 Simoniaca pacta ab alio inita, qui non consensit, reuocant.
4 Protocolium simoniacum concordiam conueniens vt partium consensu comburatur, expedire videtur.

CONSILIVM XLIV.

LITIGANTIBVS N. & P. super beneficio, conuenit inter N. & quosdam amicos P. ipso non consentiente, vt N. cedenti iuri suo, si quod habebat, P. quamdam pecuniarum summam solueret. P. possessione adeptus, praedictas pecunias soluere renuit, quas ipsi amici postea soluerunt. Quae sit ratio?

1 Respondeo primo, quod tota haec concordia censetur in foro exteriori simoniacum: quoniam per eam altera pars obligatur ad tradendum alteri parti rem spiritualem pro re temporali, quod est simonia cum per definitionem simoniae, quam tradit glossa s communiter recepta tam a Theologis, quam a Canonistis, & a nobis praesens declarata in nostro Man. confel. h & consequenter iudicabitur in praedicto foro nulla, & nullius valoris: & partes, quae illa concordiam fecerunt, censentur in eodem foro excommunicati; quia non solum fuit simonia mentalis, & conuenientialis, sed etiam realis ab utraque parte completa, ideoque perfecta, & omnia praedicta mala, & etiam irregularitate, si celebrata est, inducens, iuxta ea quae nos post alios dicimus vbi supra, i & pecunia recepta iubebitur restitui Ecclesiae, cui facta est iniuria, iuxta cap. de hoc. k

2 Secundo, quod probabiliter dici potest, quod si vere coram Deo N. non habuit voluntate vendendi ius, quod praetendebat habere, sed solum recuperandi impensas, quas fecit, nec vere coram Deo beneficium erat suum, non incurrit poenas praedictas in foro conscientiae, neque indiget absolutione ab vlla censura, nec obligatur ad restituendam pecuniam acceptam, nisi quatenus superat impensas factas; sed satis est ei poenitere peccati mente, & conuentione, & renunciatione, quam gratuito licite facere poterat, admissi, per ea quae nos vbi supra insinuauimus.

3 Tertio, quod praedictus P. recte agit renuendo approbare illam concordiam, & non potest cogi ad eam seruandam: & recte facit volendo defendere suam possessionem, si putat

a In cap. cum nostris, de concess. prob. b De cler. excom. m. n. c. Ca. 17. a. m. 69.

d 2. qu. 100. art. 2. ad 5. e In 4. dist. 5. art. 3. f In dict. ar. 2. g De iustitia & iure qu. 5. h r. 1. ad

i Cap. 23. n. 103.

a De simon.

b In ca. suam, de arate & qual. c Cap. 23. nu. 106.

d Nu. 102. & 107.

a De rer. perm.

b De rerum perm. li. 5. c In d. cap. cu olim. nu. 4. d Quas. 13. de perm. bene. e In dict. ca. 1. f Leg. 1. ff. de rer. perm.

g Quas. 12.

h In d. cap. 1. in fin. q. 40.

k De rer. per. l. Confil. 279. quastio proponitur. m In ca. quia vniuersale. de presump. nu. 1.

n 1. qu. 2. cap. fin. de pact.

a In ca. dudum, verbo, libere. de prob. lib. 6.

b 2. De sim.

c In dict. cap. cum olim. & cap. cum vniuersorum.

d ff. de cert. pe. ff. de ac. rerum dom.

f Cap. 23. nu. 108.

g 1. q. 1. in su

h Cap. 23. nu. 109.

i Num. 109. & sequen. k De simon.

coram Deo suum esse beneficium, & bona fide defendit illud: & nullam pœnam incurrit renuendo approbare illam: quia nemo tenetur approbare simoniaca pacta facta ab alio absque suo consensu: & obligatur ad renuendum eam, & excrandum, iuxta totam l. q. 4. & cap. cum pridem. a & tradita à nobis vbi supra. b

4 Quarto, quod præfatus N. indiget absolutione à prædicta simonia per Datariam Papæ, & non sufficit per Pœnitentiarium quo ad forum exterius: quia illa non habet facultatem id faciendi quo ad illud forum, sed tatum quo ad forum interius, neque præfatus N. indiget illa quo ad illud forum interius, si non habuit aliam mentem, quam illam, de qua loquitur secundum responsum; sed satisfaciendo cœueniendo cum aduersa parte, & notario, qui etiam male fecit accipiendo concordiam illam simoniacam, vt comburatur protocollum in quo est concordia prædicta scripta, ita quod numquam amplius appareret, nec probari posset: quia de non existentibus & non apparentibus non est iudicium. c Salua, &c.

Aduerte, an huic cautele vltimo loco data obfent Bar. & Bal. l. 2. si plura. ff. quemadmo. testam. & vide Deci. & additionem in cap. 1. num. 207. de prob. & an quod ponitur in 2. dicto, intelligatur procedere quando dicto H. nullum ius in dicto beneficio cõpetebat, vt videtur innuere auctor dum supponit quod beneficium non erit coram Deo ipsius N.

S V M M A R I V M.

- 1 Simonia in concordia beneficij per tertium commissa non nocet parti eam ignoranti, immo ius suum ei remanet illa sum. n. 3. at illam sciens, vel credere debens, statim debet renunciare ius, si quod ex illa quesuit. nu. 2.
- 4 Credere tenetur quis simoniam ad eius vtilitatem commissam, si adsint presumptiones verisimiles ad illam præsumendam.

CONSILIVM XLV.

DVO litigantes, Ioannes Romæ morans, & Petrus in patria degens, fecerunt concordiam super beneficio litigioso, vt auctoritate Papæ dimidium fructuum cederet Ioanni, & alterum Petro: quæ cõcordia fuit auctoritate Papæ confirmata, & literis expeditis exequuta: sed non fuit narratum Papæ id, quod ignorante Ioanne pater & frater eius promiserunt Petro dare durante vita Ioannis ei, donec assequeretur beneficium integrum, certos modios tritici, & aliorum granorum, non facta mentione de causa ob quam promiserunt: & præfatus Petrus accepit postea, dum vixit, omnes fructus integros prædicti beneficii, post cuius mortem obiicitur Ioanni simonia, vel confidentia illicita. Quaritur quid debeat facere Ioannes.

1 Responderetur primo, Ioannem quidem ignorantem promissionem patris & fratris sui non incurrisse vllum peccatum, vel excommunicationem, quæ ob prædictam promissionem incurreret ipsi, si eam fecerunt, vt Petrus consentiret concordia prædictæ, quia simonia per tertium commissa in collatione & prouisione non nocet parti ignoranti eam quo ad peccatum, & excommunicationem: quia peccatum alienum non nocet quo ad illa ignoranti, donec sciat, & consentiat vt habetur l. q. 4. per totam, præsertim cap. iam itaque. & tradit glossa. d